di pregarlo ancora che doni la concordia , et rendi hor

mai la sua unità alla Chiesa.

Et ibi loquens de sua transmigratione ad Gebennam ,

dicit : Che non è
per

fare mutatione
per

le cause et

respetti sudetti , ma quando pur volesse farla commu

nicaret ipsam cum Domina Julia.

Et fol. 271 in eisdem literis : Desidero intendere qual

che particulare di Morone per mezzo di quel suo amico .

Ex constituto diei 14 Novembris 1566, fol. 273.

Interrogatus si ipse constitutus extimuit Dei judi

cium , quod ipse propter aliquos humanos respectus omit

teret transmigrare, seu resisteret vocationi transfugiendi

ad lutheranos,

Respondit: Io resto molto altonito et confuso di questo

così horribile interrogatorio che le SS. VV. mi fanno,

parendomi d'un canto impossibile d'essere mai caduto

in tanta cecità et impietà ch'io habbia reputato per

vocatione di Dio quella che veramente sarebbe stata ten

tatione diabolica ; et non parendomi d'altra parte veri

simile che le SS. VV. me lo domandassero se qualche

mia lettera non havesse dato loro occasione , imperò ,

insino che elle non mi monstrano altro , mi giova di

credere che ciò possi esser nato da qualche parola am

bigua forse male interpretata da loro.

Et dicentibus dominis an asseruerit sibi conscium esse

potius omittere ne ad haereticos transfugeret humanis

respectibus quam aliis ,

287

Respondit : Io ho detto di sopra sinceramente tutto

quello di che mi son ricordato circa li rispetti da quali

io fusse stato retenuto di esseguire la tentatione del

andare a Genevra , perhò non mi occorre adgiongere

altro , protestandomi di nuovo et da capo , che se ne

ho pretermesso alcuno, è stato per falta di memoria.

Et ad convincendum ipsum constitutum de praedictis

fuerunt exhibitae eidem constituto literae suae ad. ean

dem Dominam Juliam , datae Venetiis 28 Januarii 1559,

signatae * . 4 supra recognitae quoad infrascripta ca

pitula , videlicet :

Illustrissima signora et patrona mia colendissima. Rin

gratio V. S. illustrissima della sua carità in avertirmi

della prohibitione del estasi , havendo io altrimenti potuto

pericolare senza mia colpa ; benchè non posso credere

che si intenda di quella buona , che ne fa talvolta salire

con l’ali del pensiero al cielo , et quivi parlare con li

angeli a faccia a faccia , della qual sorte di ( dice) Car

nesecchi esser quella che ha talvolta provato esso, scri

vendo a Donna Giulia , in quanto li pare , per la simi

litudine dell'uno et 'imaginatione del altro , di esser et